47 Ad hæc cum Concilium in d. c. 19. primò, & principaliter statuat ut professi per vim, & metum elapso quinquennio non audiantur: & Gregorius XIII. ex sententia Congregationis declaraverit id habere locum etiam si professus alleget vim, & metum semper durasse: hinc manifestè convincitur non induxisse tacitam professionem, quandoquidem in professione, & voto consensus requiritur iure naturali, & divino, cap. Præfens, 20. q. 3. c. Licet de regul. Sylvest. in ver. Religio 2. num. 12. & tradunt passim Theologi.

48 Quomodo ergo Concilium potuisset invitum, ac dissentientem Religioni alligare, aut vi, ac metu durante tacite professionis præsumptionem inducere, cum in matrimonio tam carnali, quam spiritali defectum consensus Ecclesia supplerenequeat, ut per Cardin. in c. fin. nu. 10. in 14. quest. vers. Pars prima probatur, de postulat. Prælat. & dixi in c. Quanto, de translat. Episc. & Nauart. conf. 10. num. 2. Quodmet. cau. nec quemquam invitum cogere, ut professionem à se nulliter emissam ratam habeat, ut per eundem Navart. conf. 39. n. 2. de regul.

Postremò Sanctissimus supplicationes eorum, qui petunt restitutionem adversus lapsum quinquennij ob professionem emissam in conventibus non designatis, rejicere solet ad S. Congregationem Regularium quæ receptis aliquibus probationibus super narratorum veritate, rescribit esse committendum Superiori Regulari, & Ordinario, ut postquam comperint professionem in loco non designato emissam fuisse, declarent sic professum nullatenus esse Religionis alligatum, & posse liberè ad sæculum redire; quæ certè fieri non possent, si per quinquennium inducta esset à Concilio tacita professio: quia contra professionem nunquam datur restitutio in integrum, etiam si dolus, aut defectio intercesserit. Gloss. in c. cum dilectus, in ver. Ad scilicet, infra eod. Abb. in c. Cam videris, de regul. in 6. & Sylvest. in ver. Religio 3. n. 11.

50 Itaque Patres Tridentini Concilij animadvertentes ex eo quod nullitates huiusmodi quædamque deduci possent, maximam oriri in Religionibus perturbationem, ut consulere Religiosorum quieti terminum quinquennij præfigendum duxerunt, quo elapso professus clausuræ aditum, ita ut super nullitate professionis non essent amplius audiendi, sed non propterea professionem convalidarunt, aut de novo induxerunt, quod etiam censet Nauart. conf. 23. Petrus, de regul.

Unde sunt simul, & quis sit validè professus, & tamen infra quinquennium sit audiendus, si præcedat suam professionem esse nullam: & ita simul, ut quis sit nulliter professus, & tamen super hujusmodi nullitate elapso quinquennio audiri non possit.

His ita constitutis ad dubium videtur sub distinctione respondendum; nam aut professi in locis ut supra non designatis sunt adhuc infra quinquennium à die professionis emissa, & cum nec tacite, nec expressè sint alligati Ordini, in quo professionem emisissent, nec teneantur ad ullam Religionem in genere ex dictis supra in 1. & 2. dub. possunt quidem ad sæculum redire, sed tamen servata forma à Concilio præscripta, id est posteaquam coram Superiore Monasterij, & Ordinatio loci, ubi professionem emisissent, causam nullitatis deduxerint, & super nullitate declaratoriam obtinuerint, nisi tamen non servata forma Concilij sponte habitum dimisissent, quia tunc etiam infra quinquennium in penam transgressionis nullatenus essent audiendi, ut in d. c. 19. *vesi. si ante*. Aut verò elapsam est quinquennium, & tunc etiam hujusmodi impedimentum sit perpetuum, quia tamen illud infra legitima tempora deductum non fuit, sic professi habent os clausum, nec sunt audiendi, nisi illis Papa os aperiat prævia restitutione in integrum adversus lapsum quinquennij ex dictis in 3. dubio. quam quidem restitutionem inferior Princeps concedere non potest, cum sit contra generalem Concilium, super quo nec Episcopi, nec Superiores Ordinum habeat dispensandi potestatem, ut in extrav. *unica, de relig. domib. & tradit gl. in c. Cum dilectus, in ver. In arate, de elect.*

Præsertim si ante clausula sublata, & decreto irritante, de quibus in Constitutione pij IV. quæ incipit. *benedictus Deus*, & generaliter restitutionem in integrum proflus ab alio, quam à Papa concedi non posse, ex facto respondit Abb. *conf. 87. Dico unum, per tit. lib. 1. Quod adeo verum est, ut nec Congregationes hanc sibi vendicent potestatem restituendi in integrum, nisi prævia Commissione Sanctissimi.*

Sed obijciens quamvis de jure hæc ita procedere videantur tamen expedire pro quiete Religionum, ut professi in prædictis locis non delinquant, nec infra, nec post quinquennium audiantur, ne aperiat via quamplurimis Religiosis ad sæculum redeundi cum populi scandalo, & Religionum detrimento, præsertim quoad eos, qui numeribus, & officiis functi sunt, quorum actus legitimi nullitatis periculo subiacent, si eorum professionis irritæ decernantur. Nauarr. *conf. 40. in nlt. quæst. de regul.*

Verum ut hæc obiectio tollatur considerandum est decreta Clementis non habere locum, nisi in Italia, & Insulis adjacentibus, ut in eis expressè cautum reperitur.

Deinde considerandum est in decretis ipsis reperiri exceptas Religiones infra scriptas, videlicet, Carthusianorum, Minorum de strictiori observantia, Cappucinorum, Reformatorum S. Dominici, Discalceatorum Carmelitarum, Congregationis Follenis, Heremitarum Camaldulensium, ac Montis Coronæ, Clericorum Re-

gularium Theatinorum, Societatis Jesu, S. Pauli Decollati, de Somalchia, & Ministrorum Interiorum, inter quos Congregatio censuit esse comprehensos etiam Discalceatos Ordini Sancti Augustini.

Considerandum tertio Religiones post decreta Clementis erectas in eis non comprehendi, cum omnes habeant peculiarem formam recipiendi Novitios à Sede Apostolica approbatam, quæ tanquam posterior servanda est.

Itaque hæc decreta restringuntur ad aliquot tantum Religiones Italie, & Insularum adjacentium, easque laxioris observantia, & tamen in his etiam Religionibus non multi conventus reperiuntur pro recipiendis novitijs, qui juxta formam decretorum non sint designati.

Extoritur igitur restrictivis satis liquet numerum eorum, qui ex hoc capite possent habitum regularem dimittere non esse tam magnum, ut Religionibus detrimento esse possit. Præterquam quod cum numerus Regularium in Religionibus antiquis, quæ à strictiori observantia insulicito paulisper deviarunt, jam plus nimio excreverint, parum oberit, quod aliqui nulliter professi ab eis abcedant, cum præsertim qui professionis suæ validitatem impugnant, plerumque sint discolori, aut inquieti, qui vitantur jugem religionis exequere, ut propterea abeuntibus satis sit pontem, ut dicitur, argenteum construere, quam viam concludere, ex his quæ docet D. Thom. *quæst. 12. art. 1. nlt.*

Nec prædictis officit consideratio superioris facta quoad Superiores, & officiales nam si agamus de ijs, quibus quinquennium non est elapsum hæc consideratio cessat, quia mos Religionum non est, ut subditi infra illud tempus ad gradus, & Prælaturas promoveantur. Quo verò ad eos quibus quinquennium est elapsum, Responderet actus ab hujusmodi Superioribus gestos sublinere posse ex communi reputatione juxta terminos l. *Barbarus, ff. de off. Prætor. quæ etiam in spiritualibus habere locum, tradunt Innoc. Host. Card. & alij communiter in c. Nihil, de elect. Rosell. in ver. Confessio sacramentalis tertio, n. 41. Angel. Confessio 4. n. 12. Sylvest. Confessor 2. num. 15. Tabien. Absolutio n. 3. & Nauarr. in cap. Placuit, de penit. dist. 6. num. 177.*

Præterquam quod hi casus non admodum frequenter solent contingere: nam multorum annorum spatio, quibus Secretarij munere functus sum in S. Congregatione Episcoporum, ac Regularium observavi vix tres, aut quatuor Regulares quot annis petisse restitutionem adversus lapsum quinquennij ex hoc capite quod professionem non emisissent in Conventibus non designatis; ijque ferè nemquam fuerunt Superiores: nam qui in Religionibus possent autoritate, & alijs præsumt libenter in Religionibus perseverant; sed subditi, atque administratione carentes sunt qui contendunt ad sæculum redire. Quale autem inconveniens est, ut ex omnibus Religionibus laxioris observantia simul junctis in universum abcedant quotannis tres, aut quatuor subditi nulliter professi?

Et nihilominus si aliquis casus contingeret in quo non expediret ut aliquis Regularis rediret

ret ad sæculum, posset fortè Sanctissimus illi denegare restitutionem adversus lapsum quinquennij, quæ est mera gratia secundum Bald. *conf. 378. Reparatio, in princ. lib. 3.* Et quemadmodum Tridentinum Concilium rem injustam non putavit denegare Religiosis omnibus etiam nulliter professis audientiam post quinquennium: ita neque injustum videri debet ut Sedes Apostolica ex aliqua justa, & rationabili causa audientiam denegat alicui Religioso in particulari abstinendo à gratia restitutionis in integrum ex his quæ notat Sylvest. in ver. *Prescriptio, n. 14. & in terminis d. c. 19. Nauarr. conf. 23. Peritius, num. 4. de regul.* aut certè Sanctitas Sua posset aliam rationem intrare, ut sic professus vel induceretur ad iterum profitendum, vel ad aliam Religionem transire.

Non me lateat post litteras in forma Brevis quibus S. D. N. asserendo invalidam existere professionem eorum, qui annum probationis non fecerunt in Conventibus ad recipiendos Novitios designatis, mandat Ordinarijs locorum, & Superioribus regulatibus ut sic profectos ad professionem denuo emittendam admittant absque novo probationis anno, gravis scandala fuisse exorta, quia quamplurimi Religiosi tam intra, quam post quinquennium nullo iuris ordine servato dimisso habitu regulari ad sæculum redierunt.

Hujus mali causa fuit, quia Regulares interpretati sunt has litteras esse facultat vas; indeque inferri, ut nolentibus iterum profiteri liceret ad sæculum redire. Qui quidem intellectus verus est in ea parte, ut invitum non cogantur iterum profiteri, sed falsus est in alia, ut propterea possint redire ad sæculum absque eo quod servetur forma à Concilio præscripta, quæ consistit in hoc, ut causa nullitatis infra quinquennium deducatur, & coram Superiore Regulari, & Ordinario, cui quidem formæ in litteris Sanctitatis suæ nec expressè, nec tacite reperitur derogatum; neque enim censeri debet unico illo verbo Sancti. Sua funt iuris sustulisse Trid. Conc. dispositionem, ut in terminis alterius Concilij legitur in c. *Ecclesia vestra, n. 12. de elec. & in nostris ferè terminis tradit Nauarr. conf. 40. Matth. n. 6. de regul.* Quamobrem pro remedio deliberandum an sit edenda declaratio particularis per alias litteras in forma Brevis, mentem Sanctitatis suæ non fuisse in primis litteris ullatenus derogare Tridentino Concilio: ac proinde eos quibus quinquennium à die professionis elapsum non fuit, ita demum potuisse habitum regularem dimittere, si declaratoriam nullitatis obtinuerint à suo Superiore; eos verò quibus quinquennium jam fuit exactum nullo modo potuisse à religione exire & tam primos quam secundos, qui de facto non servata forma Concilij habitum dimiserunt teneri, cogendosque esse habitum reassumere, atque ad religionem redire, ac nisi paruerint tanquam apostatas esse puniendos ad præscriptum d. c. 19. *sess. 25. de regul. novissime* ex sententia Sac. Congregationis Concilij editum fuit à S. D. N. decretum infra scripti tenoris videlicet.

Sanctissimus Dominus noster Urbanus divina providentia Papa VIII. ad occurrendum motibus qui possent in Religionibus oriri occasione

receptionis Novitiorum, & professionis per eos emissa in Conventibus non designatis contra formam decretorum Sanctæ memoriæ Clementis VIII. de Novitijs ad habitum regularem, & professionem non admittendis, nisi in Conventibus designatis, audita super hoc sententia Sacre Congregationis declaravit, & decrevit hujusmodi susceptos contra formam dictorum decretorum allegantes propterea nullitatem receptionis, & professionis non posse super hujusmodi nullitate post lapsum quinquennij quoquo modo audiri. Quod si aliqui contra formam præfatorum decretorum recepti, & professi à religione infra quinquennium exire, vel Superiores extra eam respectivè illos ejicere voluerint, eadem Sanctitas Sua decrevit, ut tam ipsi professi quam Superiores respectivè teneantur iura quæ sibi favere visa fuerint, prius deducere coram eadem Congregatione quæ ex speciali etiam Sanctitatis suæ facultate super hoc concessa providet. Inhibendum propterea Primatibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Abbatibus, & Prelatis inferioribus jurisdictionem exercentibus, & quibuscumque iudicibus Ordinarijs, & delegatis etiam causarum Palatii Apostolici Auditoribus & S. R. E. Cardinalibus, etiam de latere Legatis, Sedisque Apostolicæ Nuntijs, ne in posterum in hoc quoquo modo se ingerant absque speciali ejusdem Sanctitatis commissione sub pena ipso facto incurrenda quoad Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates interdicti ab ingressu Ecclesiæ; quoad Abbates, Prælatos inferiores, ac alios Judices prædictos excommunicationis latæ sententiæ; Quo verò ad Nuntios, ad Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales etiam de latere Legatos indignationis suæ Sanctitatis & penarum arbitrio ejusdem imponendarum.

Si verò iidem ut supra recepti, & professi iuribus suis minimè deductis coram Sac. Congregatione Concilij, & sine illius expressa licentia à Religionis exire, vel Superiores Religionis ejicere ausi fuerint recepti, & professi tanquam Apostatæ puniantur, & pro talibus habeantur, nec non contra consensum juxta formam decreti de Regularibus Apostatis, & ejectis ejusdem Sanctitatis suæ jussu ab eadem Sacra Congregatione sub die 21. Septembris 1624. editi procedatur, & Superiores, qui ejecerint penam suspensionis ad divinis, nec non privationis officiorum omnium; quæ tunc obtinebunt, ac perpetuè inhabilitatis ad ea in posterum obtinenda, vocisque activæ ac passivæ ipso facto absque alia declaratione incurrant. Datum Romæ die 15. Januarij 1626.